
DŮSTOJNÍK PŘEBÍRÁ HLÁŠENÍ. 
JEHO JMÉNO JE IÑIGO Z LOYOLY.

PAMPLONA PŘIPADLA 
ŠPANĚLSKU TEPRVE 

PŘED NĚKOLIKA LETY. 
FRANCOUZI JI TEĎ 

CHTĚJÍ ZNOVU DOBÝT, 
A PROTO TÁHNOU 

S OHROMNÝM VOJSKEM 
NA PEVNOST. 

KUPŘEDU, DO 
PAMPLONY!

MUŽI! 
HROZÍ, ŽE 
PAMPLONA 
PADNE DO 

RUKOU  
FRANCOUZŮ.

 VICEKRÁL 
ŽÁDÁ NAŠI 

POMOC!

NESMÍME 
ZTRÁCET ČAS!

NAVARRA, SEVERNÍ ŠPANĚLSKO V ROCE 1521.
ODDÍL OZBROJENÝCH JEZDCŮ BYL ZALARMOVÁN.

IÑIGO JE VE SLUŽBÁCH VÉVODY Z NÁJERY, 
VICEKRÁLE Z NAVARRY, A MÁ NYNÍ 

PEVNOST BRÁNIT.



KONEČNĚ PŘÍLEŽITOST 
DOKÁZAT, CO V NĚM 

JE ... ŠANCE NA VELKÝ 
ÚSPĚCH.

KDYŽ SE IÑIGO  
SE SVÝMI MUŽI BLÍŽÍ 
K MĚSTU, PŘIJÍŽDÍ MU 
NAPROTI JINÝ ODDÍL 

JEZDCŮ.

IÑIGO, BRATŘÍČKU,  
JE PĚKNÉ TĚ VIDĚT!  

SVÉ MUŽE TEĎ MŮŽEŠ 
POSLAT ZPÁTKY. MĚSTO 

BRÁNIT NEBUDEME.

COŽE? NEBUDEME? TOMU 
NEROZUMÍM. K ČEMU 
JSME POTOM TADY?

NO VÍŠ, KDYŽ VELITEL 
ZJISTIL, ŽE MÁ FRANCOUZSKÉ 

VOJSKO 10 000 MUŽŮ, ROZHODL SE 
VZDÁT SE MĚSTA BEZ BOJE.

TOMU NEMŮŽU UVĚŘIT! 
TAKOVÁ ZBABĚLOST! 
MUSÍM HNED K NĚMU, 
ABYCH HO PŘESVĚDČIL.

NA TO UŽ 
JE POZDĚ.

NE!JÁ SE TEĎ  
SE SVÝMI MUŽI 
VRACÍM DOMŮ.

CO TO VIDÍM? VŽDYŤ 
JE TO MŮJ BRATR 
MARTIN! BUDEME 

BOJOVAT SPOLEČNĚ!

2 Pamplona



TReskuta          rana!

OSTŘELOVÁNÍ PEVNOSTI ZAČÍNÁ. 
NEJDŘÍV SLABĚ, JAKOBY NA 

ZKOUŠKU.

ALE HODINY UBÍHAJÍ A DĚLOVÉ KOULE 
ZASAHUJÍ STÁLE ČASTĚJI SVŮJ CÍL.

IÑIGO SE NEVZDÁVÁ.

NÁHLE

ZASVIŠTĚNÍ.

A
 PO

T
O

M
 ... T

IC
H

O
.

DĚLO! 
PŘINESTE 
DĚLO SEM 
NAHORU!

PAL!!! PAL!!!

,

,

^



10

KONEČNĚ PŘICHÁZÍ 
K SOBĚ.

VYHRÁLI 
JSME?

JSEM MRTEV?

NON, MONSIEUR! 
ANI JEDNOU JSTE 

SE NETREFIL.

VAŠÍ ODVAZE PATŘÍ MÉ 
UZNÁNÍ! JEN ZŘÍDKA JSEM 

MĚL TU ČEST ČELIT TAKOVÉMU 
NEPŘÍTELI JAKO VÁM.

ZAŘÍDIL JSEM, 
ABY OŠETŘILI VAŠE 

ZRANĚNÍ.

PROHRÁNO! ... 
PŘESTO VÁM DĚKUJI. 

JSTE PRAVÝ ŠLECHTIC!

NIKDY VÁM 
VAŠI POMOC 

NEZAPOMENU, MOJE 
ČESTNÉ SLOVO!

A NYNÍ ADIEU! 
FRANCIE MĚ VOLÁ 

K NOVÝM VÍTĚZSTVÍM.

PŘENECHÁM VÁM 
ZDE JEDNOHO Z MÝCH 

SLUŽEBNÍKŮ. BUDE 
O VÁS PEČOVAT.

PŘIJMĚTE MÉ DÍKY 
A ŽIJTE BLAZE!

Tem-
no-
Ta

...

Zadny 
pojem 

o 
case..

^

^

,,



GRANADA

LOYOLA

PAMPLONA

Janovský mořeplavec Kryštof Kolumbus přeplouvá ve stej-
ném roce Atlantik a  objevuje pro španělskou korunu nový 
svět. Evropa je najednou příliš malá.

1492

Roku 1492 připadá město Granada královskému páru 
Ferdinandovi a  Isabele. Maurové tak ztrácejí svou poslední 
základnu na Iberském poloostrově.

1492

Zatímco Iñigo bojuje o život a neví, jaká 

budoucnost ho očekává, dochází ve světě 

ke změnám.
 

Iñigo z  Loyoly, narozený roku 1491 na 

otcovském zámku, má podle tradice na-

stoupit rytířskou dráhu. Čas rytířů se však 

chýlí ke konci a  dosud  bezvýznamné 

Španělsko se stává velmocí.



Po Ferdinandově smrti vládne španělskému království Karel 
Habsburský.

Jako Karel V. je korunován císařem Svaté říše římské, a panuje 
tak mocnému impériu, nad nímž slunce nikdy nezapadá.

1516

Uvnitř říše se však začínají stahovat mračna nepokojů. Ve 
Wittenbergu roku 1517 vyvěšuje augustiniánský mnich Mar-
tin Luther své teze, a  zahajuje tak reformaci, která změní 
Evro pu navždy. 1517

Čas dobyvatelů začíná. Hernán Cortés si podmaňuje Aztéckou 
říši a ukořistí pro španělskou korunu nesmírné poklady.

1521

WITTENBERG



TO JE ONO!

IÑIGO DOSPĚL K POZNÁNÍ.
- - -

VYPOZOROVAL, ŽE RŮZNÉ MYŠLENKY 
VYVOLÁVAJÍ V JEHO DUŠI RŮZNÁ HNUTÍ.

 JE TO JEN RYCHLE POMÍJEJÍCÍ POCIT BLAHA, 
NEBO PŘETRVÁVAJÍCÍ ÚTĚCHA?

 A JE TOTO ROZLIŠOVÁNÍ ZNAMENÍM 
PRAVÉHO PŮVODU MYŠLENEK:
 OD BOHA, ČI OD NEPŘÍTELE?

ÚTĚCHA, KTERÁ PRAMENÍ Z MYŠLENEK O ŽIVOTĚ PÁNA 

A SVATÝCH, PŮSOBÍ PŘETRVÁVAJÍCÍ POKOJ
…

SVĚTSKÉ MYŠLENKY O SLÁVĚ A CTI HO VŠAK  

NAPLŇUJÍ ÚTĚCHOU JEN NA KRÁTKÝ OKAMŽIK.  

POTÉ ZANECHÁVAJÍ JEHO DUŠI MDLOU A PRÁZDNOU. 



20

TOTO ZJEVENÍ ZPŮSOBÍ HLUBOKOU ZMĚNU 
JEHO SRDCE. CÍTÍ NAJEDNOU ODPOR KE 

SVÉMU STARÉMU ZPŮSOBU ŽIVOTA. DLOUHO 
NEMŮŽE SPÁT A PŘEMÝŠLÍ, CO MUSÍ UDĚLAT.

MEZITÍM SE VELMI 
RYCHLE UZDRAVUJE.

MLUVÍ KE 
MNĚ SKRZE MOJE 
MYŠLENKY RŮZNÍ 

DUCHOVÉ? JEDEN JE 
DUCH BOŽÍ A TEN 
DRUHÝ ZLÝ DUCH?

PAK TEDY MUSÍM 
ZMĚNIT SVŮJ ŽIVOT. 

JAK MOC JSEM HŘEŠIL?!

VIDÍM NĚJAKOU 
POSTAVU. NEBESA! 
VŽDYŤ JE TO NAŠE 

MILÁ PANÍ!

IÑIGO, TY UŽ 
ZASE PRACUJEŠ, 
TO JE PĚKNÉ! ALE 
CO TO VLASTNĚ 

DĚLÁŠ?

ZAPISUJI SI 
SLOVA NAŠEHO 

PÁNA ... A NAŠÍ MILÉ PANÍ.

ON SE 
NAJEDNOU TAK 
ZMĚNIL. CO SE 
S NÍM STALO?

TAKÉ JSEM SI 
TOHO VŠIMLA. 
IÑIGO OBJEVIL 
PODSTATU VÍRY!

TO SVĚTLO ... 
CO JE TO?

BĚDA MI! 
JSEM NEHODNÝ 

ČLOVĚK!

D
N

E
M

 I
 N

O
CÍ

 O
 T

O
M

 U
V

A
Ž

U
J

E
.



27

PŘI SLAVENÍ EUCHARISTIE 
VIDÍ JEDNOZNAČNĚ KRISTA 
PŘÍTOMNÉHO VE SVÁTOSTI.

MY VŠICHNI JSME DOBŘÍ 
KŘESŤANÉ. MĚLI BYCHOM  

SE ZMĚNIT JAKO TY?

POJĎME SPOLU 
NA MŠI! MŮJ PÁN!

JAKÝ TO JEV, 
JAKÁ MILOST!

ZDE NA 
BŘEHU SI 

ODPOČINU.

CO JE TO?

NĚJAKOU CHVÍLI TU SEDÍ. 
VTOM VŠAK ...

S JISTOTOU 
POZNÁVÁ:

BOHA MOHU 
NALÉZT VE VŠEM 

...

NA BŘEHU ŘEKY CARDONER 
JE OSVÍCEN A OBDAROVÁN 

POZNÁNÍM ROZLIČNÝCH 
VĚCÍ. 

NIKDY VE SVÉM ŽIVOTĚ, 
JAK POZDĚJI SÁM ŘEKNE, 

NEOBDRŽEL OD BOHA TOLIK 
SVĚTLA JAKO V TOMTO 

OKAMŽIKU.



32

IÑIGO JE NYNÍ PROMĚNĚNÝ ČLOVĚK.

PLNÝ VDĚČNOSTI KLEKÁ POD KŘÍŽEM.

NAJEDNOU SE ZNOVU OBJEVUJE  
TA ZVLÁŠTNÍ VĚC ...

JAKÉ MILOSTI SE 
MI DOSTALO!?

BUĎ 
POCHVÁLEN, 

PANE!

TAK TY JSI TU 
ZNOVU! KAM SE 
JEN PODĚL TVŮJ 
TŘPYTIVÝ LESK?

TEĎ UŽ TĚ ALE 
POZNÁVÁM ...

ĎÁBLE!

PANE, 
MNOHO 

JSI MĚ TADY 
NAUČIL! TEĎ 

KONEČNĚ PŘIŠEL 
ČAS, ABYCH SE 

VYDAL DO 
JERUZALÉMA.Z

m
iz!!!

Z
m

iz!!!



CHCE BOJOVAT PRO KRISTA, SVÉHO 

PÁNA. ALE NE UŽ S NÁSILNOU 

ZBRANÍ VOJÁKA, ALE S VÝZBROJÍ 

BOŽÍ, JAK TO PÍŠE SVATÝ PAVEL 

V LISTĚ EFEZANŮM. NE PROTI 

LIDSKÝM NEPŘÁTELŮM, ALE PROTI 

ZLÝM DUCHŮM, SILÁM 

A MOCNOSTEM ...

IÑIGO SEPISUJE DO KNÍŽKY SVÉ 
DUCHOVNÍ ZKUŠENOSTI, KTERÉ 
UDĚLAL V MANRESE, ABY MOHL 
POMÁHAT TAKÉ DALŠÍM LIDEM.

PEVNĚ SE ROZHODL 
NÁSLEDOVAT 
SVÉHO PÁNA. 

A KTERÉ MÍSTO 
BY MOHLO 

BÝT K TOMU 
PŘÍHODNĚJŠÍ NEŽ 
SVATÉ MĚSTO – 

JERUZALÉM? 
TAM ŽIL BŮH 
JAKO ČLOVĚK 
MEZI LIDMI. 

TAM SE CHCE TEĎ 
TAKÉ VYDAT IÑIGO.



30

CESTA DO JERUZALÉMA VEDE 
PŘES BARCELONU.

V KOSTELE SI HO POVŠIMNE 
JEDNA ZBOŽNÁ DÁMA.

POZVE HO K SOBĚ A IÑIGO 
VYPRÁVÍ O SVÝCH PLÁNECH.

PO DLOUHÉM HLEDÁNÍ 
NAŠEL LOĎ.

TÍM JE MU ZACHRÁNĚN ŽIVOT, 
PROTOŽE O NĚKOLIK DNÍ POZDĚJI 

SE TATO LOĎ POTOPÍ.

MUSÍM 
VYHLEDAT LOĎ.

PANE, DŮVĚŘUJI TI, 
ŽE SE POSTARÁŠ 
O MOU PLAVBU.

CO JE TO ZA 
NEOBYČEJNÉHO MUŽE? 
MYSLÍM, ŽE BYCH HO 

MĚLA OSLOVIT.

PANE! JMENUJI SE 
ISABELA ROSEROVÁ. 

POZOROVALA JSEM VÁS. 
POJĎTE SE MNOU, MOŽNÁ 

VÁM MŮŽU POMOCI!

NEUVĚŘITELNÉ, 
JAK TENTO MUŽ 
MLUVÍ O BOHU.

VEZMOU MĚ 
S SEBOU!

V TÉHLE OŘECHOVÉ 
SKOŘÁPCE? NE! 
NAJDEME NĚCO 

LEPŠÍHO!

34



51

PETR FABER JE NADŠENÝ.

SPOLEČNĚ SE 
VYDÁVAJÍ 
K MALÉMU 
KOSTELU.

BUDU SLOUŽIT MŠI 
SVATOU. JSEM ČERSTVĚ 
VYSVĚCENÝM KNĚZEM.

DOBŘE!

ZDE SLAVNOSTNĚ SLIBUJÍ, ŽE 
BUDOU PUTOVAT DO JERUZALÉMA 

A TAM POMÁHAT DUŠÍM.

POKUD BY SE ALE TENTO PLÁN 
NEMOHL USKUTEČNIT, PŮJDOU 

DO ŘÍMA ...

... A NABÍDNOU SE PAPEŽI
 K DISPOZICI.



56

V ROCE 1537 JSOU VŠECHNA 
JEJICH STUDIA DOKONČENA. 
V BENÁTKÁCH SE PŘIPRAVUJÍ 
NA CESTU DO JERUZALÉMA.

KONEČNĚ MÁME 
POVOLENÍ K POUTI, 
ALE CO JE NÁM TO 

PLATNÉ?

SULEJMAN NASADIL 
SVOJI VOJENSKOU 

FLOTILU. VYPUKLA VÁLKA.

TO ZNAMENÁ, ŽE 
ŽÁDNÁ LOĎ NESMÍ 

VYPLOUT.

TAKOVÉ 
ZKLAMÁNÍ!

A CO BUDEME 
DĚLAT TEĎ?

VYUŽIJEME 
ČAS TADY.

PRÁCE NÁM TU 
CHYBĚT NEBUDE. 

VIDĚL JSEM ...

... JAK VE ŠPITÁLECH 
ČEKAJÍ NEMOCNÍ, AŽ JE 

NĚKDO OŠETŘÍ ...

... TAM BYCHOM MOHLI 
DOBŘE POSLOUŽIT ... 

BENÁTKY 


